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Cần Thơ, ngày      tháng 01 năm 2026 

   
 

KẾ HOẠCH 

Công tác quản lý nhà nước lĩnh vực hành chính tư pháp  

trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2026  
  

 

Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước lĩnh vực 

hành chính tư pháp trên địa bàn thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành 

Kế hoạch công tác quản lý nhà nước lĩnh vực hành chính tư pháp trên địa bàn 

thành phố năm 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành về công tác hộ 

tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi, đăng ký biện pháp bảo đảm; tổ chức thực hiện tốt 

các văn bản pháp luật lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi, đăng ký biện 

pháp bảo đảm. 

b) Tăng cường công tác phối hợp hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị có liên 

quan trong việc tiến hành các hoạt động đối với công tác hộ tịch, quốc tịch, nuôi 

con nuôi, đăng ký biện pháp bảo đảm trên địa bàn thành phố. 

c) Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và 

trách nhiệm của cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai các 

nhiệm vụ trọng tâm về công tác quản lý nhà nước về hành chính tư pháp năm 

2026. 

2. Yêu cầu 

a) Việc triển khai thực hiện phải tiến hành kịp thời, đồng bộ, thống nhất, 

hiệu quả và tiết kiệm, nhằm đảm bảo thực hiện tốt các nội dung công việc và xác 

định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị. 

 b) Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban ngành, địa phương của 

thành phố, các cơ quan tiến hành tố tụng và cơ quan, đơn vị có liên quan; kịp 

thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình 

triển khai các văn bản pháp luật và quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Về công tác quản lý nhà nước về hộ tịch 

a) Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện pháp luật về hộ 

tịch. Tổ chức triển khai thi hành Luật Hộ tịch sửa đổi (sau khi được ban hành) 

đến cán bộ, công chức và Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp, đảm bảo 
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thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước, góp phần nâng cao hiệu quả công tác 

cải cách hành chính của thành phố: 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp xã. 

- Cơ quan phối hợp: Sở, ban ngành thành phố và cơ quan, đơn vị có liên 

quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 

b) Phối hợp thực hiện đối chiếu, cập nhật, đồng bộ dữ liệu giữa Cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử khi có yêu cầu của Bộ 

Tư pháp: 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Công an thành phố, Ủy ban nhân dân 

cấp xã; Công an cấp xã. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 

c) Phối hợp và tổ chức triển khai thực hiện Hệ thống thông tin giải quyết 

thủ tục hành chính dùng chung ngành Tư pháp: 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp xã. 

- Cơ quan phối hợp: Sở, ban ngành thành phố và cơ quan, đơn vị có liên 

quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026 và các năm tiếp theo. 

d) Tiếp tục triển khai, thực hiện 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông 

“Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 

tuổi” và “Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ 

cấp mai táng” trên địa bàn thành phố: 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Công an thành 

phố, Bảo hiểm xã hội thành phố, Sở Tư pháp, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Y 

tế và Ủy ban nhân dân cấp xã. 

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân cấp xã, Công an cấp xã và các cơ 

quan, tổ chức có liên quan. 

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 

đ) Tiếp tục triển khai, thực hiện Quy trình giải quyết thủ tục hành chính: 

Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến trên địa bàn thành phố: 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân cấp xã. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 
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 e) Triển khai thực hiện khai thác dữ liệu tử vong từ Phần mềm thống kê y tế 

vào việc đăng ký khai tử và đồng bộ dữ liệu đăng ký khai tử theo địa bàn nơi đăng 

ký sang cơ quan y tế tương ứng: 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Sở Y tế. 

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan, tổ chức có 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 

 g) Tăng cường tổ chức thực hiện hoạt động kiểm tra công tác đăng ký và 

quản lý hộ tịch tại địa phương:  

 - Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp. 

 - Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan, tổ chức có 

liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2026. 

   h) Tổ chức hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ hộ tịch trên địa bàn thành phố:  

   - Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

 - Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan, tổ chức có 

liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Quý III năm 2026. 

2. Công tác quản lý nhà nước về quốc tịch 

a) Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện Luật Quốc tịch 

Việt Nam, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quốc tịch Việt Nam, 

Nghị định số 191/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quốc tịch Việt Nam; Thông 

tư số 12/2025/TT-BTP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp 

ban hành hướng dẫn sử dụng, quản lý mẫu sổ quốc tịch và mẫu giấy tờ quốc tịch 

và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức và Nhân dân bằng 

nhiều hình thức, đảm bảo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước, góp phần 

nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính của thành phố: 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 

b) Tổ chức thực hiện có hiệu quả, giải quyết kịp thời các yêu cầu về quốc 

tịch như: giải quyết việc xin nhập, trở lại, thôi quốc tịch Việt Nam, cấp Giấy xác 

nhận người có quốc tịch Việt Nam, cấp Giấy xác nhận là người gốc Việt Nam: 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Công an thành phố và cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 
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c) Phối hợp các cơ quan có liên quan về cung cấp thông tin các trường hợp 

thôi quốc tịch Việt Nam: 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp và Ủy ban nhân dân cấp xã. 

- Cơ quan phối hợp: Công an thành phố và cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 

d) Tiếp tục thực hiện Tiểu Đề án 2 “Giải quyết các vấn đề về quốc tịch, hộ 

tịch, hộ khẩu và các giấy tờ tùy thân cho người dân di cư tự do từ Campuchia về 

nước” theo Công văn số 248/BTP-HTQTCT-m ngày 30 tháng 5 năm 2022 của 

Bộ Tư pháp về việc kéo dài thời gian thực hiện Tiểu Đề án 2:  

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Công an thành phố, Ủy ban nhân dân 

cấp xã và các đơn vị có liên quan. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 

3. Công tác nuôi con nuôi  

a) Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện Công ước Lahay số 

33, Luật Nuôi con nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức 

và Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp, đảm bảo thực hiện tốt công tác quản 

lý nhà nước, góp phần nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính của thành 

phố: 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp xã. 

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành 

phố và cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 

b) Rà soát, đánh giá và chỉ định cơ sở nuôi dưỡng đủ điều kiện cho trẻ em 

làm con nuôi ở nước ngoài: 

- Cơ quan thực hiện: Sở Y tế. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 

c) Rà soát, đánh giá trẻ em đang được nuôi dưỡng trong các cơ sở trợ giúp 

xã hội trên địa bàn thành phố (không phân biệt cơ sở công lập hay ngoài công 

lập) cần tìm gia đình thay thế: 

- Cơ quan thực hiện: Sở Y tế. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp xã và cơ quan, tổ 

chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 
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d) Quản lý và sử dụng các khoản hỗ trợ nhân đạo cho việc chăm sóc, nuôi 

dưỡng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bảo đảm công khai minh bạch, 

tiết kiệm, hiệu quả và không gắn với yêu cầu nhận trẻ em làm con nuôi: 

- Cơ quan thực hiện: Sở Y tế. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính và Kho bạc Nhà nước Khu vực XIX. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 

4. Công tác quản lý nhà nước về đăng ký biện pháp bảo đảm 

a) Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 99/2022/NĐ-CP ngày 30 

tháng 11 năm 2022 của Chính phủ quy định về đăng ký biện pháp bảo đảm đến 

cán bộ, công chức và Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp, đảm bảo thực 

hiện tốt công tác quản lý nhà nước, góp phần nâng cao hiệu quả công tác cải 

cách hành chính của thành phố: 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp; Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 

b) Kiểm tra công tác đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, 

tài sản gắn liền với đất theo quy định pháp luật: 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 

c) Thực hiện chế độ báo cáo Bộ Tư pháp và Bộ Nông nghiệp và Môi 

trường về việc đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn 

liền với đất theo quy định của pháp luật về thống kê: 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm chỉ đạo, tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, bảo đảm đạt 

hiệu quả, chất lượng và hoàn thành các nội dung trước ngày 01 tháng 12 năm 

2026. 

  2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp về quản lý ngân sách hiện 

hành và từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

3. Sở Tư pháp có trách nhiệm theo dõi việc thực hiện Kế hoạch, báo cáo 

kết quả về Bộ Tư pháp và Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định. 
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Trên đây là Kế hoạch công tác quản lý nhà nước lĩnh vực hành chính tư 

pháp trên địa bàn thành phố năm 2026. Trong quá trình tổ chức thực hiện, có 

phát sinh khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp để 

tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân thành phố hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời./. 

 Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp; 

- Ban Nội chính TU; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Sở, ban ngành; 

- UBND xã, phường; 

- Cổng thông tin điện tử TP; 

- Lưu: VT, HTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Chí Hùng 
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